
 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE  

"E. De Nicola"  

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO  
SETTORE ECONOMICO Amministrazione Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali – Relazioni Internazionali per il Marketing – 

Turismo 
SETTORE TECNOLOGICO: Costruzioni, Ambiente e Territorio – Sistema Moda 

CORSO SERALE PER ADULTI: Amministrazione Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali - Costruzioni, Ambiente e Territorio  

www.denicola.edu.it - email: cttd22000n@istruzione.it - C.M. CTTD22000N Codice Fiscale 90071610878  

Via Motta, 87 - 95037 San Giovanni La Punta (CT) - 095-2291205 

 

 

DECRETO DI CONFERIMENTO INCARICHI  

di “Esperti Esterni in mentoring, orientamento e coaching motivazionale” 

 

PREVENZIONE E CONTRASTO ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA 

C.U.P. G54D22003970006 

C.N.P. M4C1I3.2-2022-962-P-10587 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170: riparto delle risorse per la 
realizzazione di Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica; 

VISTA la nota prot. 13 luglio 2022, n. 60586, Orientamenti per l’attuazione d egli interventi nelle 
scuole, in relazione all’attuazione delle misure di cui al decreto ministeriale n. 170 del 2022; 

VISTO il Decreto-legge n. 121/2021, art. 10, comma 4: opzioni di costo semplificate; 

VISTE le circolari del Ministero dell’economia e delle finanze_ ragioneria generale dello Stato- 
PNRR; 

VISTE le Istruzioni operative per l’attuazione degli interventi contro la dispersione scolastica, 
prot. n. 109799 del 30/12/2022; 

VISTO l’Accordo di concessione all’utilizzo del finanziamento utile alla realizzazione del progetto 
presentato dall’istituzione scolastica, firmato da direttore generale e coordinatore dell’Unità di 
Missione per il PNRR; 

VISTO il Progetto Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. M4C1I1.4- 
2022-981-P-11459 dell’istituzione scolastica presentato sulla piattaforma del PNRR, dal Titolo: 

Prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica; 

PRESO ATTO CHE In applicazione del del D.A. – Regione Sicilia- n. 1357 del 01/08/2023 che 
annulla la soppressione dell’I.T.I.S Ferraris di San Giovanni La Punta e l’aggregazione dello stesso 
all’I.S. “E. De Nicola” di San Giovanni La Punta, a partire dal 01/09/2023 sono stati istituiti due 
nuovi Istituti, l’Istituto Tecnico Commerciale “E. De Nicola - C.M. CTTD22000N e l’Istituto Tecnico 
Industriale “G. Ferraris” - C.M. CTTF140008; 

  

https://cercalatuascuola.istruzione.it/cercalatuascuola/ricerca/risultati?tipoRicerca=RAPIDA&rapida=CTTF140008




VISTO Il Protocollo di Intesa stipulato in data 11/10/2023 tra L’Istituto Tecnico Commerciale “E. 
De Nicola” - C.M. CTTD22000N e l’Istituto Tecnico Industriale “G. Ferraris” - C.M. CTTF140008 

PRESO ATTO che per la realizzazione del Progetto occorre selezionare le figure professionali 
indicate in oggetto; 

VISTO il D.lgs. 165/2001 e ss.mm. e in particolare l’art. 7, comma 6 b) che statuisce che 
“l’amministrazione deve preliminarmente accertare l’impossibilità oggettiva di utilizzare le 
risorse umane disponibili al suo interno”; 

VISTO il Decreto Interministeriale n.129/2018 recante le “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTA la Legge 241/90 e ss.mm.ii.; 

VISTO L’avviso prot. n. 4650 del 16/05/2024 con cui l’Istituzione Scolastica ha avviato una 
procedura di selezione volta al conferimento dei seguenti incarichi, nell’ambito della 
Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 - «Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione dagli asili nido alle università » – Investimento 1.4 «Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica » del PNRR, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU: 

- Per l’ITC E. De Nicola di San Giovanni la Punta 

Coaching e Didattica Motivazionale n. 46 percorsi da affidare ad esperti psicologi (n. 26) ed esperti 

pedagogisti (n.20) 

- Per l’ITIS G. Ferraris di San Giovanni la Punta 

   Coaching e Didattica Motivazionale n. 35 percorsi da affidare ad esperti psicologi e pedagogisti 

VISTO che con Decreto di nomina n. 5101 del 31/05/2024 il Dirigente scolastico ha costituito la 

Commissione per la selezione di esperti esterni. per la costituzione di due short list di “Esperti 

Esterni in mentoring, orientamento e coaching motivazionale, in relazione al progetto 

PREVENZIONE E CONTRASTO ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA-C.U.P. G54D22003970006; 

VISTO il verbale del 04/06/2024 della suddetta Commissione relativo alle operazioni di 
comparazione dei CV delle candidature pervenute prot. 5235 del 05/06/2024; 

VISTA la graduatoria definitiva prot. 0007898 del 18/09/2024 

CONSIDERATO che gli Esperti Esterni in mentoring, orientamento e coaching motivazionale 

elencati nelle suddette short list sono risultati in posizione idonea ai fini del conferimento degli 

incarichi 

CONSIDERATO che sulla base dei fabbisogni degli alunni dell’ I.S. “E. De Nicola” e dell’I.T.I.S 

Ferraris, la Dirigente Scolastica e i Referenti del Team Dispersione, nell’incontro del 19/09/2024, 

hanno individuato il numero di percorsi da attribuire agli Esperti, come successivamente indicato 

nel presente Decreto; 

CONSIDERATO che le attività oggetto degli incarichi conferiti dal presente Decreto risultano 

essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e 

funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi 

finanziari stabiliti nel PNRR 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione 

contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la 

tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR;  

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001;  

https://cercalatuascuola.istruzione.it/cercalatuascuola/ricerca/risultati?tipoRicerca=RAPIDA&rapida=CTTF140008


VISTO lo schema di Contratto di Lavoro Autonomo allegato al presente Decreto e costituente 

parte integrante e sostanziale dello stesso;  

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013; nell’osservanza delle 

disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DECRETA:  

- di conferire gli incarichi agli Esperti di seguito elencati; 

 
- di procedere alla sottoscrizione con i medesimi dei relativi Contratti di Lavoro autonomo, con 

decorrenza la data di sottoscrizione del contratto e fino alla conclusione delle attività previste 

dall’incarico, per il compenso orario di € 42,00, lordo Stato;  

 

- di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché 

nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 

 Cognome e Nome 

 

ITC   

De Nicola 

ITIS 

Ferraris 

Totale percorsi Tot. 

ore 

1 Prevosti Fabiola  3 3 60 

2 Pollerone Luana  3 3 60 

3 Ferlito Michela  3 3 60 

4 D'Arrigo Daniela  2 2 40 

5 Caruso Bernadette  2 2 40 

6 Mercadante Marzia  2 2 40 

7 Nicosia Francesca  3 3 60 

8 Ardita Giulia 2 1 3 60 

9 Recupero Flavia 2 1 3 60 

10 Todaro Oriana Maria 2 1 3 60 

11 Petrina Stefania 2 1 3 60 

12 Mangano Monica 2  2 40 

13 Costa Gianluca 2  2 40 

14 Miroddi Federica 2  2 40 

15 Tornatore Miriana  2  2 40 

16 Cannavò Grazia 2  2 40 

17 Valastro Federica  2  2 40 

18 Zuccarello Maria Luisa 2  2 40 

19 Ferlito Michela 2  2 40 

20 Arona Martina 2  2 40 

21 Capizzi Nausica 2  2 40 

22 Randazzo Alessio 2  2 40 

23 Tuberosa Gloria 1 1 2 40 

24 Giannetto Maria Agata 1 1 2 40 

25 Di Bella Simona 1 1 2 40 

26 Maniaci Francesca 1 1 2 40 

27 Cirincione Giuliana 1 1 2 40 

28 Polino Giuseppa 1 1 2 40 

29 Catania Elisa Maria Rita 1 1 2 40 



 

 

                               

         

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Elena Anna Giuffrida 

(firma digitale) 

30 Pelligra Francesca 1 1 2 40 

31 Galvagno Antonella  1 1 2 40 

32 Ferro Gabriele 1 1 2 40 

33 Guarino Silvia 2 1 3 60 

34 Corvelli Valentina 2 1 3 60 

35 Campione Cristina 2 1 3 60 

 Totali  46 35 81  


		2024-09-23T12:24:53+0200
	Elena Anna Giuffrida




